令和６年９月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 １．日　　時 令和６年９月１１日（水）

午前９時３０分から午前１０時３０分

 ２．場　　所 知立市役所　第４会議室

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 竹　内　博　之

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 委 員 蔭　山　英　順

 ４．説明職員 教 育 部 長 市　川　敏　一

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 尾　﨑　淳　一

 生涯学習スポーツ課長 加　藤　千　典

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 園　部　　　了

 ６．傍 聴 者 ０名

 第１ 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ その他（連絡報告事項）

 ・ 令和６年度夏期研修会について

 ・ 各課等行事予定

 ・ その他

 第５ 自由討議

 第６ 情報交換

 ◎ 開 会 の 辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただいまから、知立市教育委員会９月

定例会を開会します。
なお、議事日程第６の情報交換については個人情報関連の可能性が

ありますので非公開としたいと思いますのでここで採決をとりま

す。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１４条７項により議事日程第６の情

報交換より非公開とします。

 ◎ 日 程 第 １ 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等はありません

か。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 意見はないようですので、前回議事録を承認してよろしいですか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 ただ今承認していただきました令和６年８月定例会議事録は、ホー

ムページに掲載していきます。

 ◎ 日 程 第 ２ 委員報告

 各 　 委 　 員 （各委員報告）

 宇 野 教 育 長 委員報告は以上です。

 ◎ 日 程 第 ３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 １．行事・会議等

 ８月 21 日(水)　西三河教育長会　　　　　　　　　　　　書面開催

８月 22 日(木)　教育講演会　　　　　　　　　　　　　　文化会館

８月 26 日(月)　８月臨時議会　　　　　　　　　　　　　　市役所

８月 29 日(木)　９月定例校長会　　　　　　　　　　　　　市役所

９月 １日(日)　防災展　　　　　　　　　　　　　　　　文化会館

９月 ４日(火)　文化芸術推進会議　　　　　　　　　　　　市役所

９月５日～30 日　市議会９月定例会　　　　　　　　　　　市役所

９月 ８日(日)　ナスもルラボ開講式　　　　　　　　　中央公民館

 ２　事件・事故

 （１）　交通事故　１件
（２）　学校事故　２件

 ３　校長会指示事項

 （１）　熱中症の予防と対応、空調設備の使用と換気

 （２）　施設設備の安全管理

（３）　児童生徒の生活リズム

（４）　不登校児童生徒への対応

（５）　職員の健康管理

（６）　適切な成績処理

（７）　夏期研修会の還元

（８）　不祥事防止

（９）　自然災害等への対策

 宇 野 教 育 長 以上です。質問等は、ありませんか。

 蔭 山 委 員 学校におけるてんかんという病気に関してですが、うつを適切にコ

ントロールできる薬を処方していればてんかんの発作が起きないと

言われています。個人的な見解としては脳は３年周期で成熟してお

り、てんかんも３年周期で起こりやすくなっていると思われます。

てんかんの発作は命につながる場合もありますので先生方には適切

な指導をお願いしたいと思います。

 宇 野 教 育 長 校長会等で周知を行っていきたいと思います。

 ◎日程第４ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 それでは、その他（連絡報告事項）に入ります。令和６年度夏期研

修会について説明をお願いします。

 学校教育課長 令和６年度夏期研修会について資料第２号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 各 委 員 （質問なし）

 宇 野 教 育 長 次に、各課等行事予定について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 各課等行事予定について、資料第３号により説明。

 学校教育課長 各課等行事予定について、資料第３号により説明。

 文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第３号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 各 委 員 （質問なし）

 ◎日程第５ 自由討議

 （発言なし）

 ◎日程第６ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会９月定例会を閉じさせていただきます。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

委 員 蔭 山 英 順

書記（教育庶務課長補佐） 園　　部　　　了